
 
 

Администрация  
Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
01.02.2024                              г. Кирсанов                                     № 111 

 
О создании Общественного совета при администрации Кирсановского 
муниципального округа  
 

 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 23.06.2006 № 61-З «Об 

Общественной палате Тамбовской области» и в связи со штатными 

мероприятиями администрация муниципального округа постановляет: 

1. Создать Общественный совет при администрации Кирсановского 

муниципального округа. 

2. Утвердить положение об Общественном совете при администрации 

Кирсановского муниципального округа согласно приложению № 1. 

3. Утвердить состав Общественного совета при администрации 

Кирсановского муниципального округа согласно приложению № 2. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации района: 

- 28.07.2020 № 441 «О создании Общественного совета при администрации 

Кирсановского района»; 

- 31.10.2022 № 638 «О внесении изменений в состав Общественного совета 

при администрации Кирсановского района». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа В.В.Иванову. 
 

 

 

Глава Кирсановского 

муниципального округа                                                                          А.И.Редин 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

Утверждено 

постановлением администрации муниципального округа 

от 01.02.2024 № 111 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Общественном совете при администрации 

Кирсановского муниципального округа 

 

1. Общие положения 

 

Общественный совет при администрации Кирсановского муниципального 

округа (Общественный совет) является постоянно действующим совещательным 

органом, осуществляющим обсуждение широкого круга общественно значимых 

проблем района и внесение предложений по их решению в соответствии с 

Федеральным Законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом 

Тамбовской области 3 61-З от 23 июня 2006 года «Об общественной палате 

Тамбовской области». 

Порядок образования Общественного совета определяется главой 

муниципального округа. 

Общественный совет является совещательно-консультативным органом 

общественного контроля.  

Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе принципов 

законности, уважения прав и свобод человека, а также коллегиальности, 

открытости и гласности. 

Руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

законами, законами и нормативными правовыми актами Тамбовской области, 

нормативными правовыми актами Кирсановского муниципального округа, 

постановлениями и распоряжениями главы муниципального округа. 

Общественный совет формируется в целях наиболее эффективного 

взаимопонимания администрации Кирсановского муниципального округа с 

Общественной палатой Тамбовской области, общественными объединениями и 

некоммерческими организациями, находящимися на территории 

муниципального округа. 

Состав Общественного совета формируется в количестве 14 человек. 

Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных 

началах. 



Решения Общественного совета носят рекомендательный характер. 

 

2. Цели и задачи Общественного совета 

Целью Общественного совета является обеспечение согласования интересов 

жителей Кирсановского муниципального округа, общественных объединений и 

некоммерческих организаций администрации Кирсановского муниципального 

округа для решения важных для населения вопросов экономического, 

социального и культурного развития Кирсановского муниципального округа 

путем: 

- разработки стратегии сотрудничества с институтами гражданского общества 

Кирсановского муниципального округа; 

- анализа общественного мнения по важнейшим социальным, политическим и 

экономическим вопросам, обсуждаемым на федеральном, региональном и 

местном уровнях и затрагивающим интересы большинства населения 

Кирсановского муниципального округа; 

- выработки предложений и рекомендаций по осуществлению позитивных 

социально-экономических и культурных преобразований в Кирсановском 

муниципальном округе на основе широкого обсуждения проблем его 

перспективного развития и благоустройства, состояния муниципального 

хозяйства и социокультурной сферы; 

- осуществления общественного контроля за деятельностью администрации 

муниципального округа, в том числе за его работой с обращениями граждан, за 

организацией приема населения, функционированием муниципальных служб и 

организаций; 

- взаимодействия с администрацией муниципального округа посредством 

привлечения к общественной деятельности граждан, проживающих на 

территории Кирсановского муниципального округа и имеющих опыт работы в 

органах управления и власти. 

Основными задачами Общественного совета являются: 

- развитие взаимодействия администрации Кирсановского муниципального 

округа с общественными объединениями и некоммерческими организациями; 

- содействие в подготовке предложений по выработке и реализации 

государственной политики в области конституционных прав граждан; 

- повышение информированности общественности по основным направлениям 

деятельности администрации муниципального округа. 

3. Функции Общественного совета 

Общественный совет осуществляет следующие функции: 

- обеспечивает участие представителей общественности Кирсановского 

муниципального округа в подготовке проектов правовых актов на местном 

уровне; 

- участвует в разработке и анализе эффективности программ социально-

экономического и культурного развития Кирсановского муниципального округа; 



- информирует администрацию муниципального округа о своей деятельности и 

происходящих в Кирсановском муниципальном округе социально-значимых 

процессов; 

- информирует общественность Кирсановского муниципального округа о 

деятельности администрации Кирсановского муниципального округа; 

- взаимодействует с Общественной палатой Тамбовской области, региональными 

и местными средствами массовой информации в целях формирования 

позитивного общественного мнения, атмосферы гласности и конструктивного 

сотрудничества различных социальных групп и общественных объединений; 

- способствует становлению структур гражданского общества в Кирсановском 

муниципальном округе, проводя с этой целью публичные мероприятия, 

посвященные развитию диалога «общество — власть», обсуждению 

гражданских инициатив, формированию эффективных механизмов 

взаимодействия администрации Кирсановского муниципального округа и 

общественности Кирсановского муниципального округа. 

4. Компетенция Общественного совета 

Общественный совет признан: 

- рассматривать проекты общественно значимых нормативных правовых актов и 

иных документов, разрабатываемых антимонопольными органами; 

- участвовать в мониторинге качества реализации контрольных функций 

территориального органа; 

- рассматривать доклад о результатах внедрения антимонопольного комплаенса. 

5. Формирование Общественного совета 

Общественный совет формируется на основе добровольного участия в его 

деятельности граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

Кирсановского муниципального округа и достигших возраста восемнадцати лет, 

представители региональных и местных общественных объединений и иные 

негосударственные некоммерческих организаций, в установленном порядке 

зарегистрированных на территории Кирсановского муниципального округа, 

представители местной общественности, в том числе являющиеся членами 

Общественной палаты Тамбовской области.  

Членами Общественного совета не могут быть: 

- лица, признанные недееспособными на основании решения суда; 

- лица, имеющие непогашенную или не снятую судимость. 

Член Общественного совета обладает всеми правами, предусмотренными 

настоящим Положением. 

Член Общественного совета выполняет обязанности, возлагаемые на него 

настоящим Положением. 

Объединение членов Общественного совета по принципу национальной, 

религиозной и партийной принадлежности не допускается. 

Состав Общественного совета утверждается постановлением администрации 

муниципального округа. 



На первом заседании Общественного совета избирается председатель 

Общественного совета. 

По представлению председателя Общественный совет избирает заместителя 

председателя, который исполняет обязанности председателя в его отсутствие. 

Председатель из числа членов Общественного совета назначает секретаря 

Общественного совета. 

Председатель Общественного совета: 

- координирует деятельность Общественного совета в период между его общими 

заседаниями; 

- вырабатывает рекомендации по повестке дня заседания Общественного совета; 

- готовит материалы для проведения заседаний Общественного совета; 

- обращается в администрацию муниципального округа за получением 

информации по вопросам социально-экономической и общественно-

политической жизни Кирсановского муниципального округа; 

- формирует комиссии Общественного совета; 

- привлекает к работе Общественного совета экспертов и консультантов; 

- участвует в разработке и экспертизе нормативных правовых актов 

Кирсановского муниципального округа; 

- организует публичные мероприятия, занимается аналитической и 

просветительской деятельностью; 

- освещает в средствах массовой информации основные направления своей 

деятельности; 

- составляет отчеты о работе Общественного совета по итогам года; 

- обеспечивает взаимодействие с администрацией муниципального округа и 

средствами массовой информации; 

- ведет заседание Общественного совета; 

- информирует главу муниципального округа о проделанной советом работе. 

Секретарь Общественного совета: 

- осуществляет прием и рассмотрение предложений комиссий и членов 

Общественного совета по вопросам, выносимым на рассмотрение заседаний 

Общественного совета, и информирует о них председателя правления; 

- организует организационно-техническую работу Общественного совета. 

Общественный совет создает комиссии для решения социальных, экономических 

и культурных проблем развития Кирсановского муниципального округа. 

Решение об образовании комиссий принимает председатель Общественного 

Совета по согласованию с главой муниципального округа. 

Председатели комиссий Общественного совета избираются на его заседании по 

рекомендации главы муниципального округа. 

 

6. Порядок деятельности Общественного совета 

Общественный совет осуществляет деятельность в соответствии с планом 

работы на очередной календарный год, утвержденным на его заседании. 



На первом заседании Общественного совета большинством голосов его членов 

избирает председателя Общественного совета, который организует работу 

Общественного совета и проводит его заседания, заместителя председателя и 

секретаря Общественного совета. 

Председатель Общественного совета: 

- определяет приоритетные направления деятельности Общественного совета, 

организует его работу и председательствует на заседаниях; 

- вносит на утверждения Общественного совета планы работы, формирует 

повестку заседания Общественного совета, состав экспертов и иных лиц, 

приглашаемых на заседания; 

- координирует деятельность Общественного совета; 

- взаимодействует с главой муниципального округа по вопросам реализации 

решений Общественного совета, изменению его состава; 

- подписывает протоколы заседаний и другие документы Общественного совета; 

- представляет Общественный совет в органах государственной власти, органах 

местного самоуправления, организациях. 

В отсутствие председателя Общественного совета его функции выполняет 

заместитель. 

Секретарь Общественного совета: 

- организует текущую деятельность Общественного совета; 

- информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня 

его заседания, а также об утвержденных планах работы; 

- во взаимодействии с членами Общественного совета обеспечивает подготовку 

информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, 

включенным в повестку дня; 

- организует делопроизводство. 

Члены Общественного совета имеют право: 

- вносить предложения относительно формирования планов работы 

Общественного совета и повестки дня его заседания; 

- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на 

обсуждение Общественного совета; 

- предлагать кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Общественного 

совета; 

- входить в состав рабочих и экспертных групп, формируемых Общественным 

советом. 

Члены Общественного совета обязаны: 

- принимать участие в заседаниях лично, не передавая свои полномочия другим 

лицам; 

- соблюдать законодательство Российской Федерации об общественном 

контроле; 

- соблюдать конфиденциальность полученной в ходе общественного контроля 

информации; 

- информировать о возникновении личной заинтересованности, которая может 

привести к конфликту интересов. 



Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов его членов, присутствующих на заседании. При 

равенстве голосов решающим является голос председательствующего. 

Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, 

предложений и обращений, носят рекомендательный характер, и отражаются в 

протоколах заседаний, которые подписывают председатель Общественного 

совета и секретарь Общественного совета. 

Копии протоколов представляются главе муниципального округа. 

Срок полномочий членов Общественного совета истекает через три года со дня 

издания правового акта о составе Общественного совета. 

Полномочия членов Общественного совета прекращаются по истечении срока 

его полномочий, а также досрочно в случаях: 

- письменного заявления о выходе из состава Общественного совета; 

- утраты гражданства Российской Федерации, приобретения гражданства 

иностранного государства либо получения вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства; 

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда; 

- признания недееспособным, безвестно отсутствующим, объявления умершим 

на основании решения суда, вступившего в законную силу; 

- смерти; 

- наступления обстоятельств, в силу которых член Общественного совета входит 

в круг лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и 

субъектов Российской Федерации, должности государственной службы 

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, лица замещающие 

муниципальные должности и должности муниципальной службы; 

- несоблюдения, неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения федерального 

законодательства и законодательства Тамбовской области об общественном 

контроле. 

Информация о заседаниях Общественного совета, его составе, планах работы и 

принятых на заседаниях решениях размещается на официальном интернет-сайте 

администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Для осуществления своих функций Общественный совет проводит общие 

собрания не реже одного раза в квартал. Заседание Общественного совета 

считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины 

списочного состава Общественного совета. 

Решения Общественного совета принимаются большинством голосов его 

членов, присутствующих на заседании, и носят рекомендательный характер. 

Решения Общественного совета подписываются председательствующим на его 

заседании и секретарем совета и доводятся до сведения главы муниципального 

округа. 

Повестка дня заседания Общественного совета определяется не позднее, чем за 

десять дней до заседания и доводится до сведения всех членов совета. 



Работа комиссий Общественного совета осуществляется по отдельным 

графикам, которые утверждаются председателем Общественного совета по 

согласованию с главой муниципального округа. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Приложение № 2                

           УТВЕРЖДЕН 

                постановлением администрации 

                      муниципального округа 

                         от 01.02.2024 № 111 

 

Состав 

Общественного совета при администрации 

Кирсановского муниципального округа 

 

Вихарев  

Сергей Михайлович 

заместитель главного редактора филиала 

акционерное общество «Издательский дом» 

Тамбов» «Редакция газеты «Кирсановская 

газета» (по согласованию) 

 

Гундорова  

Татьяна Николаевна 

директор муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Библиотека 

Кирсановского муниципального округа», 

член Общественной палаты Тамбовской 

области (по согласованию) 

 

Зубова  

Ирина Владимировна 

директор автономной некоммерческой 

организации «Центр помощи и поддержки 

семьям с детьми инвалидами 

«Благодарение» (по согласованию) 

 

Кириллова 

Надежда Васильевна 

директор филиала публичного 

акционерного общества «Россети Центр» - 

«Тамбовэнерго» Кирсановские районные 

электрические сети (по согласованию) 

 

Кривощапова 

Ольга Николаевна 

председатель Кирсановской 

территориальной организации 

Профессиональный союз работников 

народного образования и науки (по 

согласованию) 

 

Меньших 

Валентина Михайловна 

исполнительный секретарь Кирсановского 

муниципального округа тамбовского 

регионального отделения Всероссийской 

политической партии «Единая Россия» (по 

согласованию)  

 

 

Морозова заместитель главного врача по 



Марина Вячеславовна поликлинической работе тамбовского 

областного государственного бюджетного 

учреждения «Кирсановская центральная 

районная больница» (по согласованию) 

 

Непрокина 

Тамара Анатольевна 

председатель Кирсановской городской 

организации тамбовской областной 

организации общероссийской 

общественной организации 

«Всероссийское общество инвалидов» (по 

согласованию) 

 

Никулин 

Анатолий Алексеевич 

член тамбовской областной общественной 

организации общество слепых 

«Содействие» (по согласованию) 

 

Олейникова 

Ольга Алексеевна 

председатель ветеранской организации 

Кирсановского муниципрального округа 

(по согласованию) 

 

Плешакова 

Надежда Алексеевна  

старший воспитатель филиала 

 «Аленка» муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения детский сад «Колокольчик» 

 (по согласованию) 

 

Пустотин 

Юрий Николаевич 

директор общества с ограниченной 

ответственностью «Райжилкомхоз» (по 

согласованию) 

 

Рожнова 

Маргарита Витальевна 

и.о. директора тамбовского областного 

государственного бюджетного 

учреждения социального обслуживания 

населения «Центр социальных услуг для 

населения города Кирсанова и 

Кирсановского района» (по 

согласованию) 

 

Селиванова 

Людмила Евгеньевна 

заведующая отделом комплектования 

муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Библиотека 

Кирсановского муниципального округа» 

(по согласованию) 

 

 


